3.] nemo alium vi opprimeret, vel qui alium vulneraret & occideret, ad futura Comitia citandus, & pro pravitae delicti puniendus (set. 4.) qui ex bonis alterius aliquid surriperet, post hebdomadam denunciati huius Laudi restitueret. 5.] ut Castrensis Iudicia minime cessarent. 6.) ut qui Constitutionibus his se opponeret, vel eas violare vellet, pro hoste patriae esset habendus. Praeterea ex hoc Comitio ad Lithvanos missa est Legatio, quae 1.) iis gratias ageret, quod mortem Regis significaverint. 2.] illis denunciaret Constitutiones has Lovicenses, optando, ut & ipsi ad Primatem Regni more antiquo convenissent, & de rebus salutaribus consilia cum Polonis communicassent. 3.) ab ipsis sollicite peterent, ut tum suo, tum Polonorum nomine, ad Duce[m] Moscorum Legatos mitterent, confirmandae amicitiae veteris gratia. His peractis, d. 23. Iulii solutus est Conventus. Die 24. Augusti multi Senatores Regni Knisinum, ubi Regium cadaver erat, se conferebant; huc quoque accesserant Legati Lithvanici, ubi de die & loco electionis futurae mutuo convenerunt, eandemque in diem 13. Octobris in campo inter Lublinum & pagum Bistrizam, a Lublino uno milliari distantem, indixerunt. Ante comitia sive Conventus particulares & Comitio

Poloni

Poloni celebrarunt nulla, Lithvani vero eadem in diem 14. Septembris Palatinibus suis imposuerunt; quia vero Knisini peste grassante multi homines absumpti fuere, cadaver regium Tykoczinum transvectum est, simulque Thesaurario Regni iniunctum, ut curam Reginae Viduae (erat haec Catharina, antea Francisci Gonzagae Ducis Mantuani Vidua, soror Elisabethae primae uxoris filia Romani Regis Ferdinandi I. & Caroli V. nepris, secunda fuit Barbara Radzivilia) haberet. Palatinus intemper Plocensis cum Aulicis Regiis corpori custodiendo additus, ex thesauro regio Ministri soluti, & pecunia residua militibus in Poloniam mittebatur, Legati exterorum Principum Regno procul esse iubebantur. Ad correctionem iurium futurae electioni offerendam deligebantur Hieronymus Ossolinski Sendomiriensis. Nicolaus Firley Viliciensis, & Ioannes Herburtus Fulstein Sanocensis, Castellani, cum Paulo Ossowski, Valentino Orzechowski, & Mariana Przyloski: ad Caesarem Romanum, ad Magnum Duce[m] Moschoviae, & Tartaros Praecopenses, missi Oratores, ut Regis mortem partim denunciarent, partim in foedere inito ipsorum animos confirmarent. In autumno eiusdem anni Senatores cum Nobilitate Majoris Poloniae Culum confluerunt, quia vero

H

Civitas

Convocationem Nobilitas Polona Varſaviam convenit, Lithvanica vero per Legatos ſuos, Oſtaphum Wolovicium Caſtellanum Trocenſem, Paulum Pac Caſtellanum Wittepcenſem, & alios ex Ordine Equieſtri comparuit, eligendo ſibi pro futura electione locum Parkoviam, & diem electioni praefigendo circa Feſtum Alberto Sacrum. Placuit tamen Nobilitati Polonae circa Varſaviam Comitia Convocationis peragere, in qua auditi ſunt primum varii Legati, & litterae variorum Principum lectae, 1.) Ducis Pruſſiae, qui nomine Domini ſui locum & votum in electione futura expectabat, 2.) Ducis Stutemſis Georgii Olelkovii, quibus querebatur, quod non ſit ad Convocationem vocatus, nec locus eidem aſſignatus. 3.) Ivoniae Valachiae Palatini, quibus turbas a Turca intentatas exponebat. 4.) Praefecti Generalis exercitus regni, quibus rogabat feſtinationem deſiniendi loci & diei pro futura electione, & ſolutione ſtipendii militaris, quod niſi mature ſolveretur, minitabantur milites invasionem in Regia et Reipublicae bona. 5.] Lectae ſunt litterae Tartarici Legati, quibus ſollicitabat, ne Ducem Moſcorum vel eius filium Poloni in Regem eligerent. 6.) Principis Brunſvicenſis, quae erat ſoror Reginae, quibus tranſitum in Poloniam expetebat. 7.] Regis Sveciae Gerdano

dano miſſae, quibus Legati eius poteſtatem comparendi in Convocatione dari ſibi petebant. 8.] Imperatoris Romano-Germanici, quibus gratias agebat Poloniſ, quod Legatos ipſius benigne ſuſcepſſent. 9.) Regis Hiſpanici, quibus expetebat, ut cum Legatis Hiſpanicis Caefarei ſimul audirentur. 10.] Turcici Imperatoris, quibus deſiderabat, ut Poloni pacem cum eo ſervarent, Regemque talem eligerent, qualem ipſe Turca, ut pacate cum ipſo ageret, expetebat. Poſtea adverſus Archiepiſcopum nonnulli inſurrexerunt, derogando illi auctoritatem Cardinalis, & producendo privilegium Caſimirianum, quod nullus Epicoſopus vices Cardinalis & Legati obire in Regno debeat, ad quod ipſe Archiepiſcopus prolixè reſpondit, apud MART. BIELSKI *lib. 6. Chron. Polon. fol. 664. 665. 666. 667.* Tandem dies electionis in 5. April. praefixus, locus vero circa Varſaviam ad pagum Kamienum. Inſimul conſtituerunt, ut in tranſitu ad electionem futuram profecturi nulla facerent damna, Palatino ſuo quiſque ſe adiungeret, & in loco a Mareſchalciſ designato ſubiſteret: ad locum electionis nemo armis & bombardis veniret oſtuſus, modo eligendi Regem oſtenſo, quae tamen in poſterum in Comitibus Electionis non fuere obſervata. Confoederatio quoque, ſeu

pax religionis inter inter Dissidentes sancita ne alter alterum ob religionis diversitatem injuriis afficeret. sed in concordia civili & pace mutua utrinque viverent. Comitola in omnibus Palatinatibus die Lunae post Dominicam Laetare habenda indicta sunt, in quibus census pro milite conducendo conquireretur. Anno Christi 1573. d. 5. Aprilis ad Comitia Electionis confluerunt Senatores, Equites utriusque gentis, in quorum medio tentorium Regium ad eligendum futurum regnantem erectum: die 6. Aprilis a Sacris, more usitato, electio inchoata. atque principio eius sancitum est, 1.) ne quis nisi leviter armatus ad campum electionis venire auderet, qui contra faceret, capite plecteretur. 2.) ut omnes pacate & tranquille agerent 3.) ut qui bombardam exoneraret, per totam electionem incarceraretur; qui vero explosa alium enecaret, vita mulctaretur. 4.) peregrini & electorum ministri procul a tentorio abessent, & citra vociferationes inconditas subsisterent. 5.) ut nemo quidpiam alii eriperet. qui id faceret, ut duplum restitueret. 6.) ne quid ad locum electionis crematum, cerevisiam & vinum adveheret, sub amissione advectorum liquorum. 7.) ut moneta Lithvanica in Polonia ejusdem valoris esset. Sequenti die 7. Lithvani & Dux

Stu-

Stucensis excusabant tarditatem suam, Prussici vero Legati locum dari Duci suo in Comitibus petebant, qui necdum concedebatur. Die Octava Gregorius XIII. P. R. litteras misit ad Commendonum Legatum suum, qui Considerationem Religionis in Varsoviensi Convocatione initam acriter perstrinxit, docendo, unam religionem esse, & Regem in Polonia Catholicum esse debere. Die nona Legati Caesaris Romano Germanici sunt auditi, Wilhelmus Rosenbergius & Venceslaus Persteinius Bohemi, qui Ernestum filium Caesaris, vigesimum aetatis annum agentem, commendabant. Eadem die audiendi erant Oratores Gallici, sed eorum propositio in sequentem differebatur diem, quo Ioannes Monlucius Episcopus & Comes Valentiae, Aegidius de Noiales Abbas Insulae, & Guido Sangelasius de Lansac Ordinis S. Michaelis Eques, Henricum Andium Borboniorum & Alvernorum Ducem commendabant: Monlucii Orationem in litteras retulit BIELSKI *lib. 6. in Chron. Polon. fol. 677. --- 691.* Legatus Regis Hispaniae legationis munus obire nolebat, quod eum Legatus Gallicus praecesserit. Legati Svecici Ioannem III. Regem Sveciae commendabant. Legati Electorum Germanicorum Ernestum Austriacum: quibus Status Bohemici assensum suum praebuerunt.

Harburdus a M. D. Lithvaniae ad Moschorum Ducem missus, ipsius nomine praeter caetera proponit, quod ipse Moschorum Dux seipsum vel filium Frederovicium Regni Poloniae Candidatos commendaret, his conditionibus, ut 1.) titulus Ducatus Moscoviae scriberetur prius, quam titulus Regni Poloniae & Magni Ducatus Lithvaniae. 2.) ut post mortem Frederovici, nullum alium Poloni eligerent abunde Regem, nisi ex ejus posteris, vel his deficientibus e gente Moscovitica. Insuper Legatus Palatini Wallachiae afferbat litteras a Machmete supremo Constantinopoleos Bassa, nomine Imperatoris sui, quibus intercedebat pro Henrico Valeſio; postea ab ipso Imperatore Turcico Selymo Orator Aehmet Czaus venit, Imperatoris sui gratiam, amicitiam, & benevolentiam omnem Regni Senatui offerens, simulque rogans, si aliquem ex suis Regem eligere vellent, unum ex his videlicet: Iacobum Vchanski Archiepiscopum Gnesnensem, Ioannem Firleium Palatinum Cracoviensem & Regni Mareschalcum, Georgium Iaslovicium Russiae, ac Nicolaum Mielecium Podoliae, Palatinos Regem constituerent; quod si ex exteris aliquem cuperent, Henricum Valeſium Henrici II. Regis Galliarum filium, Rupellatum fratris Caroli IX. nomine obſidentem, illis

com-

commendabat. Tandem Legati Ducum Pomeraniae advenerant, petentes, ut more Maiorum ipsis liceret electioni Regis interesse, sed quia tarde venerant, repulsam passi sunt. Plurimi itaque tum temporis, partim ex alienigenis, partim ex indigenis, Competitores erant: indigenas vero mox compescuit Ioannes Zamoscus, Praefectus tum Belzensis, cum publice oravit, ut indigenae illi vel Candidati esse desinerent, vel campo Electioni dicato decederent, quo liberius proferre posset, quid in quoque vel laudaret vel desideraret Respublica. Iunctis deinde Equestris Ordinis suffragiis cum Ordine Senatorio tres Candidati e reliquis mansere, Henricus Andium Dux, Ernestus Austriae Archidux, & Ioannes III. Rex Sveciae. Patronus datus e Senatu est Ernesto Petrus Miscovius Episcopus Plocensis, Henrico Stanislaus Karnkovius Episcopus Cuiaviensis, & Ioanni III. Nicolaus Mielecium Palatinus Podoliae. Ac primum Petrus Miscovius, adstantibus earundem partium antesignanis, Fabiano Cema Palatino Mariaeburgensi, & Stanislao Slupecio Lublinensi Castellano, pro Ernesto Austriaco peroravit. Orationem eius vide apud PASTORIVM in Flor. Polon. pag. 234. • 238. Pro Henrico Valeſio Stanislaus Karnkovius, a cuius partibus stabant Petrus

H 5

Zbo-

Zborovius Palatinus Sendomiriensis, & Ioannes Kostka Castellanus Gedanensis, dixit. Orationem eius vide apud eundem PASTORIVM *loc. cit. p. 240. seq.* Pro Rege Sveciae Ioannes Firley breviter quidem, sed graviter dixerat Vid. PASTORIVS *loc. cit. p. 244.* Eandem ingeminabant Palatinus Podoliae Mielecius, & Anshelmus Gostomski Palatinus Ravenfis. Nec indignus regno Candidatus tum nonnullis esse credebatur Magnus Dux Moscoviae, quod more Iagellonis Magnum Ducatum Moscoviae sit Regno Poloniae adiecturus, & ipsis Turcis formidabile Imperii Sarmatici corpus sit effecturus; sed mox vota haec ob barbariem & tyrannidem Mosci conticuerunt, & Henricus pluralitate suffragiorum & commodorum multitudine alios Candidatos superabat. Videntes hoc Ioannes Firley, Nicolaus Mielecius, Anshelmus Gostomski, cum multis aliis, Electioni huic acriter reclamarunt, in pagum Proch, uno lapide a Camieno distantem, secesserunt, Religionisque Confoederationem conscripserunt, cui quidem subscripserunt Politici Senatores, sed e spiritualibus nullus, praeter Franciscum Krasinski Episcopum Cracoviensem. Et haec res ad seditionem & plurimi sanguinis effusionem spectasset, nisi Firleii, tanquam prudentis Senatoris, Oratio oranem sedasset tumultum, qui

qui ita dicere orsus est: "Video equidem, & manifeste video, non modo non aliquid commodi Principem poenae loco a Supremo Numine, promerentibus peccatis nostris, nobis destinatum, sed malorum plurimum importaturum; verum cum maiori parti sit visum, satius duco accedere plurimum votis, quam propositi pertinacia in discrimen aliquod patriam adducere. Videbunt ac dolebunt profecto illi ipsi, qui auctores iam eligendi Regis sunt, & utinam falsus sim vates, temporis progressu suo cum damno experientur, quantum in periculum patriam carissimam improvide praecipitarint. Ego, cui iam potissima vitae pars decursa est, vix illorum talium spectator ero; vos, aetate me inferiores, dictorum meorum memores estote, deprehendetis quod dixi." Haec Oratio movit Dissidentium animos a tumultu, atque lex de religiose peculiariter sancita & obsignata est. Ipsi vero Gallici Legati, cum nomine Caroli IX. tum Henrici, articulos praetorum conventorum A 1573. d. 16. Maii confirmarunt iuramento, quos reperies inter *Statuta, Constitutiones & Privilegia Regni Poloniae fol. 224. seq.* & apud BIELSKIVM *lib. 6. Chron. Polon. fol. 697. seq.* Post iuramentum deducti Varlaviam Legati, cum prius voce Ioannis Firley, tanquam primi in Re-

in Regno Marechalci, & Ioannis Chorkevii Marechalci Magni Ducatus Lithvaniae, Henricus Rex Poloniae renunciatus esset, d. 18. Maii, erat Feria 2. Pentecostes, in Ecclesia Ioannis tam Catholici quam Evangelici concordibus vocibus hymnum Ambrosii & Augustini decantarunt, tormentaue grandia ad laetiam exprimendam exonerarunt. Comitibus nondum solutis, dies 4. Octobris futurae Coronationi Cracoviae designatus, tabulae Electionis confectae, & ad eas in Galliam perferendas, ad salutandum Regem electum, delecti tam a Senatu Poloniae & Lithvaniae, quam ab Equestri Ordine, tredecim Oratores, magno nati loco, & singularis prudentiae, qui petita quidem facultate per Germaniam transeundi, nondum tamen impetrata d. 19. Augusti Lutetiam Parisiorum ingressi sunt. In Comitatu hoc praeter Principes legationis, & complures nobilissimos adolescentes, erant amplius 250. hi a Rege Carolo IX. summis hospitalitatis officiis excepti, tertia post ingressum die salutarunt Regem, eius matrem Catharinam, & Isabellam coniugem, Maximiliani Caesaris Romano-Germanici filiam. Die 24. Augusti post prandium Henrico obviam profecti, qui ex obsidione Rupellensi Lutetiam venerat, & ideo auream rosam a Pontifice Romano acceperat; cui nomine Reipublicae Po-

cae Poloniae Adamus Konarski Episcopus Posnaniensis denunciabat, quod Rex Poloniae esset electus, Decretum Electionis ei traditurus, si prius offerendas condiciones iuramento confirmare vellet. Rex novus tum ipse, tum per Cancellarium respondit suum ei, atque Deo & Serenissimae Reipublicae gratias agit, quod prae aliis diademate Regni Poloniae sit condecorandus. Demum d. 10. Septembr. in Templo pacta conventa ab Henrico sunt confirmata, licet adversus Confoederationem Religionis frustra protestaretur Episcopus Posnaniensis, & deinde Rossobucki hunc in finem e Polonia missus in Galliam. Die 12. Septembr. Decretum Electionis in cistula argentea productum ab Episcopo publice in Capella fuit lectum, ac Te DEVM laudamus praesente Aula Gallica decantatum, atque Henricus Rex a Polonis gratulationibus exceptus est, hique ad oscula manus eius sunt admissi. His peractis Ioannes Zborovius in Poloniam dimissus est, ut nunciaret, Henricum pacta conventa iuramento confirmasse, propediem in Poloniam adventurum, quem Legatus Callicus Ramboletus, ut idem significaret, postea sequutus est. Rex d. 28. Septembr. Parisiis valedixit, quem comitabantur fratres Carolus & Franciscus, mater Catharina, Dux Lotharingiae & Gallica Nobilitas sexcento